
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2062 del 18/06/2024
Proposta n. SERVCONT 3370/2024 

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  (SERVIZIO  
LUCE 3) IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 60.000,00 PER LA GESTIONE -  ANNUALITA'  2024  
PER IL PERIODO DAL 16 MARZO AL 31 DICEMBRE 2024 - CIG: 7429793B22

                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai 
Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti 
amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno,  nonché  la  gestione finanziaria,  tecnica  e  amministrativa  mediante 
autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell’attività  amministrativa 
della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 
165);
Richiamati:

    - L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obietti-
vi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgi-
mento di tali funzioni (Comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria 
e amministrativa (comma 2);

- il Decreto del Sindaco n. 13/2024 con il quale all’odierno disponente è stata 
confermata la dirigenza ad interim dei Settori III, V e VII; 

Premesso che:
-  con delibera di G.C. n° 218/2016 l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 
riscattare gli impianti di illuminazione pubblica di proprietà di Enel Sole (circa 
430 corpi illuminanti) e di affidarne la gestione alla Gemmo;
 - con Determina n° 1037 del 10/04/2018 si è preso atto della cessione da parte 
della Gemmo S.p.A. del ramo di azienda del Servizio Luce e dei servizi connessi 
con  le  Pubbliche  Amministrazioni  –  SL2,  Lotti  4  e  8  (ID547)  –  SL3,  lotto  8 
(ID1270), alla City Green Light S.r.l. con sede in Arcugnano Viale dell’Industria, 2 
(VI);

Determ. n. 2062 del 18/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- con Determina Dirigenziale n° 1039 del 12/04/2018 è stato disposto di aderire 
alla Convenzione Consip “Servizio Luce 3“ ossia per i Servizi connessi con le 
Pubbliche Amministrazioni  – SL2, Lotti  4 e 8 (ID547) –  SL3, lotto 8 (ID1270) 
riguardanti la manutenzione di 423 corpi illuminanti assegnato alla City Green 
Light S.p.A. per la durata di nove anni dal 2018 al 2026;
- con Determina Dirigenziale n°99 del 12/01/2024 per il servizio Luce 3 è stata 
impegnata la somma pari ad € 20.000,00 in favore della City Green Light S.p.A. 
al fine di coprire il servizio di Illuminazione Pubblica per il periodo compreso tra 
il 01/01/2024 e il 15/03/2024.

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la spesa per l’importo di  € 
60.000,00  compreso  Iva al 22%, per il Servizio di manutenzione impianti di 
illuminazione pubblica (Servizio Luce 3) periodo dal 16 marzo 2024 fino al 31 
dicembre 2024;

Atteso che 
con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38 del  04/04/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 12/04/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;
con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  183  del  09/05/2024  è  stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione triennale 2024/2026 e della 
nota integrativa;
con  deliberazione del  Consiglio  comunale  n. 61 del  12/6/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
Visti
 l’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazione 
la L.R. n. 48/91 e successive modifiche
la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;

il  T.U.  n.  267/2000;  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  controlli 
interni  approvato con deliberazione C.C.  n.  124 del  29/09/2022;  il  D.  lgs.  n. 
118/2011; 

              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente trascritti di :
1. Impegnare in favore della Ditta City Green Light S.r.l., con sede in Vicenza 
(VI)  Via  Zampieri   n.  15  ed  avente  C.F.  e  P.IVA:  03785880240  la  somma 
complessiva di  € 60.000,00 per il Servizio di manutenzione degli impianti di 
illuminazione pubblica (Servizio Luce 3), in corrispondenza del  Cap. 23153/1 
Cod.  bilancio  10.05-1.03.02.05.004  denominato:  "Gestione  impianti  di 
illuminazione pubblica in convenzione"annualità 2024, dando atto  che 
l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  per  l’intero  importo  nell’esercizio 
finanziario 2024;
2. Dare atto 

Determ. n. 2062 del 18/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini 
di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di 
astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 
241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, 
all’art.6; 
Provvedere alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto alla Ditta 
City  Green  Light  srl con  successivo  provvedimento  a  certificazione 
effettuata e dietro presentazione di relativa fattura elettronica;
Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2024;

Dare atto altresì  di aver accertato preventivamente che la spesa di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL. 

                          Il Redattore
    Il Funzionario                           Angela Scontrino  
  Geom. Luigi Scalia 

                                                                              
                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 
marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla 
formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto 
parere  ex  art.  10  del  regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed 
esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (SERVIZIO LUCE 
3)  IMPEGNO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  60.000,00  PER  LA  GESTIONE  - 
ANNUALITA’ 2024 PER IL PERIODO DAL 16 MARZO AL 31 DICEMBRE 2024 - 
CIG: 7429793B22
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario 
Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-   va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni  consecutivi,  nella sola 
copia Omissis e priva di allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale 
di questo Ente;

Determ. n. 2062 del 18/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  secondo  il 
procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 
29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”  e  della  legge regionale  30.04.1991,  n.10 “Disposizioni 
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi  e la  migliore funzionalità  dell’attività  amministrativa” e 
loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero 
nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi 
specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso 
noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del 
Comune di Trapani.

                                                      

Trapani, lì 18/06/2024

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024

Determ. n. 2062 del 18/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42624984 Data richiesta 22/02/2024 Scadenza validità 21/06/2024

Denominazione/ragione sociale CITY GREEN LIGHT SRL

Codice fiscale 03785880240

Sede legale VIA G ZAMPIERI, 15 36100 VICENZA (VI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2062 del 18/06/2024

Servizio   APPALTI E CONTRATTI  

Proposta n° 3370/2024

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (SERVIZIO LUCE 3) 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 60.000,00 PER LA GESTIONE - ANNUALITA' 2024 PER IL 
PERIODO DAL 16 MARZO AL 31 DICEMBRE 2024 - CIG: 7429793B22. 

IMPEGNO 1458  visto il DURC valido trasmesso in data odierna 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41483736 Data richiesta 21/06/2024 Scadenza validità 19/10/2024

Denominazione/ragione sociale CITY GREEN LIGHT SRL

Codice fiscale 03785880240

Sede legale VIA G ZAMPIERI 15 VICENZA VI 36100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


